
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA

AV IZ AT P EN TR U LECAL ITATE,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

MARIANA RO$AN

PRoTECT DE HorAnAnn

pentru stabilirea gi aprobarea impozitelor gi taxelor locale gi a altor taxe asimilate acestora,
precum gi a amenzilor aplicabile incepfind cu anul fiscal 2021, in comuna Bobota

Consiliul Local intrunit in sedin{a ordinari a consiliului local Bobota din data de 27
noiembrie 2020;

AvAnd in vedere:
- raportul compartimentului contabilitate privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale al

comunei Bobota pe anul 2021 inregistrat sub nr.7755 din 20.11.2020 gi raportul de aprobare al
primarului cu nr.7756 din 20.11.2020;

- prevederile Legii nr.227 12015 privind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele gi taxele locale,
cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

- Hotdr6rea nr. l12016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a _L_ggii-11_22J 12:015
privind Codul fiscal, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare;

- Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdri si completdri ulterioare;
- Legea nr.207120.07.2015 privind Codul de procedura fiscald,cu modific[ri si completdri

ulterioare:
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenla decizional6 in adm inistralia public6;
In temeiul art. 129 alin.4lit. c) si art. 139 alin. 3) lit. c) din Ordonanla de Urgenld nr. 5712019

privind Codul administrativ, cu modificdri si completdri ulterioare;

uorAnAgrn:

Art.1. (1) Se stabilesc gi se aprobi impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2021, valorile
impozabile, impozitele gi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, conform Anexelor 1-T,carefac
parte din prezenta hotdrdre, dupd cum urmeaz1:

1.(2) Impozitul pe clidiri
a) nivelurile stabilite in sume fixe, cum sunt previzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele gi taxele locale
pentru anul2021, conform Anexei nr. l.
b) cota prevdzutdlaart.45T alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clidirile
rezidenfiale gi clldirile- anexd in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,13 o/o, asupra valorii
impozabile;
c) cota prevdzutdlaart.45S alin.(1) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clidirile
nerezidenfiale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,8oh;
d) cota prevdzutd,la art.458 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru cl6dirile
nerezidenlialein cazulpersoanelor frzice,utilizate pentru activit6li din domeniulagricol), se stabilegte la
0.4 0h:

e) cota prevdzuI6laart.45S alin.(4) din Legea nr.22'712015 privind Codul fiscal (irnpozit pentru clidirile
nerezidenliale in care valoarea cl6dirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul persoanelor fizice),
se stabilegte la2 oh;

f) cota prevdzutd la arI.460 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitllaxa pentru
ctidirile rezidenliale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la 0,13 o/o;

g) cota prevdzutitla art.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxa pentru
cladirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se stabileqte lal,,l7 oh.



h) cota prevdzurlrlaart.460 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impo zitpentruclldirile
nereziden{iale in cazul persoanelor juridice, utilizate pentruactivitSli din domeniulagricol), se stabilegte
\a0,4 oh;

i) cota prevdzutd la art.460 alin.(8) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (imp ozit/taxa pentru
cladirile a cdror valoare impozabilS nu a fost actualizatdin ultimii 3 ani anteriori anului de refe.inla in
cazul persoanelor juridice), se stabilegte laS o/,;

l.(3) Impozitul pe teren ;i taxa pe teren
a)' Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul numarul de mp. de teren, rangul localitatii in

care este amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea terenului in
intravilan sau extravilanul localitatii conform anexelor: llA,2,2A Ei 3 .

1.4). Plata impozitului
a). Impozitulltaxa pe cladiri, impozitulltaxa pe teren gi taxa pe mrjloacele de transport sunt

creanle fiscale anuale, care se pldtesc in doud rate egale, pdna la3l martie gi30 septembrie inclusiv.
b. Pentru neplata la termenele enunJate la alin.l), contribuabilii dator eazFt majordri de

intdrziere stabilite potrivit reglementdrilor regale in vigoare.

,oca, de ?;iJ.'llii;ffiil:]r#tij?;'.'"T ffjij3ff,ffi:;[:::,*.'pldtegte n de plat[.
d' In fizice si juridice, pentru plata cu anticipatie pdnd la data

de 31'03'2021 zitului pe t".en 9; a impozitului pe mijtoacele ae
transport, se ac n%,

Art.2. Se aprobd procedurile de acordare de facilitafi fiscale de scutire sau reducere la plata
impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren, pentru persoanele fiziceconform codului fiscal.

Procedurile de acordare a facilitatilor fiscale sunt cele aprobate prin HCL nr. 63 din 29.11.2016.

Art. 3. Taxa pentru eliberare certificate, avize qi autoriza{ii
(1) Taxa stabilita pentru eliberarea certificatului de urbanism penrru o zondrurala este de 50% din

taxa stabilitd conform legii, prezentatd in anexa nr. 5 la prezenta.
(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urmea za a hfolosita ca

locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0r5o/o din valoare aautorizataa lucrarilor de constructii,(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de ur ranism sau a autorizatiei de construire este de 30 'hdin taxa initiala.
(4) Taxa pentru avizatea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea

teritoriului de c[tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijudelean se
stabilegte de consiliul local in suma de 16 tei.

(5) autorizafieide construire pentru orice altd construcfie dec6t cele prevdzute
tului articol este egald cu I o/o din valoarea astorizatd, a luciarilor de
talaliile aferente.

(6) Pentru eliberarea autorizaJiei de desfiinlare totald sau pa(iald a unei constructii taxa datoratd este
de 0,1 o/o dinvaloareaimpozabila a construc{iei .In cazul desfiin{drii pa(iale a unei constructii
taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte po.tiun.u din contructie care
urmeazd, a fi demolatd.

eliberar de foraje sau excavari necesare studiilor geotehnice,

^: 
ografice, e cariera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, precumsl e calcule umarul de mp. de teren afbctat de foiaj sau de excavatie cu

o v consiliul
(8) Taxa pentru eliberarea autoriza(iei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier, in vederea

realiz[rii unei constructii care nu sunt incluse ?n altd autoriza[iedJconstruir e , taxaeste egald cu
3o/o din valoarea autorizatd a lucr[rilor de o anizare de gantier.



(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, c[sufe sau rulote ori
campinguri este egal6 cu 2 oh din valoare a autorizatd, a lucr[rilor de construc]ie.(10) Pentru eliberarea autorizaJiilor de construire pentru chiogcuri, toneie,cabine spafii de
expunere situate pe cdile gi in spafiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor gi a
panourilor de afigaj,a firmelor gi reclamelor taxa datoratd,este de 8 lei pentru fiecare mp,(11) Pentru eliberarea autorizaliilor privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la
reJele publice de ap6, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie 9i televiziune
prin cablu, taxa datoratd este stabilita de consiliul local, de 2l lei pentru fiecare racord.(12) Taxa pentru eliberarea certif-rcatului de nomenclaturd stradald gi adresd se stabilegte
de c[tre consiliul local in sumd de 9 lei.

Art.4. Taxa pentru eliberarea autorizafiilor pentru desfiqurarea unor activiti{i
(1) Taxa pentru eliberarea aulortza\iilor sanitare de funclionare se stabilegte de consiliul local

gi este de 21 lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 52 lei :
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol si

este de 30 lei/ bloc;
(4) Taxd pentru viza atestatului de producdtor si a carnetului de comerciali zare a produselor

din sectorul agricol 10 lei;
(5) Taxd pentru eliberarea/vizarea anuald a autoiza\iei privind desfdgurarea activitatii de alimentafie

publici, pentru persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAEN 561 - Restaurante,
563- Baruri gi alte activitdli de servire a biuturilor gi932-4lte activitS{i recreative qi distractive,
potrivit CIasificaf iei activitetilor din economia nalionala/ CAEN, in funcf ie de suprafa{a aferentd
a activit6tilor respective astfel, in sumd de :

a) 200 lei penrru o suprafata de pdna la 200 mp, inclusiv;
b). 400 lei, pentru o suprafata dela20l- 300 mp, inclusiv;
c). 4000 lei, pentru o suprafa{a mai mare de 300 mp.

(6) Taxd vizdautorizalii pentru desfdgurarea desfEgurdrii de alimentalie publicd pentru anul 2021
este de 50Y" din taxa pentru eliberare autorizaliei.

(7) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, definute de consiliile locale, este de 32lei.

Art. 5 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamr ;i pubricitate
(1) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calcul eazd, prin aplicarea cotei taxei

respectiv de 3%o,la valoarea serviciilor de reclamd Ei publicitate.
(2) valoareataxei pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate este :

a). - in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd, o activitate economic6, suma
este de 33 lei/mp;
b). in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structurd de afiqaj pentru reclamd qi publicitate, suma
este de 24leilmp,

Art. 6. Impozitul pe spectacole
(l) Impozitul pe spectacole se calculeazdprin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd

drn vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor, dupd cum urmeazd:
a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, operd, peretd,

concert filarmonic sau altd manifestare muzicalS, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competifie sportiv[ internd sau internalionald, cota de impozit este
esal6 cu2o/o.



b). in cazul oriclrei alte manifestlri artistice decit cele enumerutela lit. a). cota de

impozit este egal6 cu 5 o/o.

Art.7 . Se aprobd lista strdzilor, care vor trece in alta zond de impozitare a Comunei Bobota,
potrivit Anexei nr.l/A, la prezenla hotdrdre,

Art.8. Anexele nr. I , I I A,2,2A, 3, 4, 5 , 6 gi 7 fac parte integrantd din prezenla hotdrdre.

Art.9. Prezenta hotdrAre se aplicd pentru plata impozitelor gi taxelor locale datorate
pentru anul2021 gi intrd in vigoare incepdnd cu data 0l .01 .2021.

Art. 10. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se incredin[eazd Compartiment
contabilitate, salarizare, resurse umane gi impozite qi taxe locale;

Art. 11. Prczenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului Judetului Salaj;
- Primarul comunei;
- Compartimentul contabilitate contabilitate, salarizare, resurse umane gi

impozite gi taxe locale;
- Dosar sedinta;
- Dosar hotardri.

INITIATOR PROIECT DE HOTARARE,
PRIMAR

GORGAN DORIN.IOAN



ANEXA NR. 1

Impozitul si taxa Pe cladiri

I.VALORILE IMPOZABILE pe metru petrat de suprafata construita desfasurata la

cladiri, in cazul persoanelor frzice

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea nr.22712015

Att.457 alin. (2)

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/m 2

Cu instalatii de
aparcanalizare,
electrice si
incalzire(conditii
cumulative**)

Fara instalatii de
aparcanalizare,
electricitate sau
incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din

caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui

tratament termic si/sau chimic 1.100 660

B Cladiri cu pereti din lemn,din piatra naturala,din caramida nearsa

Valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termi

Si/sau chimic 330 220

C. Cladire- anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori d

sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic

Si/sau chimic 220 L92

D. Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala,c

Caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupus€

Unui tratament termic si/sau chimic t37 82

E. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi

amplasate la subsol,la demisol si /sau la mansarda utilizate ca

Locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi

amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda utilizate in alte

scopuri decat cel de locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri

orevazute la lit.A-D

50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii



ANEXANR.I/A
DELIMITAREA PE RANGURI SI ZONE

ZO
NA

BOBOTA-rangul IV DERSIDA- rangul V ZALNOC - rangul V

Strazi Coiefici
ent de
corectie

Strazi Coieficien
tde
corectie

Strazi Coieficient
de corectie

A Drum european E81 si
Drum judetean DJll0B

l,l0 Drum
judetean

DJIlOB

1,05 Drum
judetean
DJIlOB

1,05

B Strazile asfaltate fara zona
A

1,05 Strazile
asfaltate fara
zonaA

1,00 Strazile
asfaltate
fara zona
A

1,00

C Strazile pietruite 1,00 Strazile
pietruite

0,95 Strazile
pietruite

0,95



ANEXA NR. 2

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN

- teren cu constructii
Localitatea: BOBOTA
Rangul IV

Localiatea: DERSIDA si ZALNOC
Rangul -V

Nivelul impozitului/taxei -lei/ha- Nivelul impozitului/taxei -lei/ha-
Zona in cadrul localitatii Zona in cadrul localitatii

A B C D A B C D

870 697 s23 340 697 523 340 175

ln cazul terenurilor amplasate in intravilanul localitatilor si inregistrate in registrul agricol
la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste
dupa cum urrneaza: Zonaleilha

Nr.
Crt.

Categriade folosinta ZonaA ZonaB ZonaC ZonaD

I Teren arabil 34 25 23 l9
2. Pasune 25 23 l9 t6
J. Faneata 25 23 l9 t6
4. Vie 57 43 34 23

5. Livada 65 57 43 34

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 34 25 23 t9
7. Teren cu ape t9 l6 9 0

8. Drumuri si cai ferate 0 0 0 0

9. Neproductiv 0 0 0 0
Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu coeficientul de corectie potrivit zonei S

rangului unde este situat terenul.

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

IV l,l0

V 1,00



ANEXA NR. 3

Impozitul/Thxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta lmpozit
(lei)

I Teren cu constructii 29
) Arabil 47

3. Pasune 26

4. Faneata 26

5. Vie pe rodalta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 52

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6. Livada pe rod alta dacat ceaprevazuta la nr. crt. 6.1. 53

6.1 Livadapanala intrarea pe rod 0

7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui
ptevazut la nr. crt. 7.1.

l5

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si cu rol de protectie 0

8. Teren cu apa altul decat cel cu amenajaripiscicole 5

8.1 Teren cu amenajari piscicole 32

9. Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0
Incadrarea terenurilor agricole in clasa de calitate dupa nota de bonitate a comunei

Bobota este clasa IV, conform bazei de date a unitatilor de sol-teren de la O.S.p.A. Salaj.



ANEXA NR. 4

A. Taxa asupra mijloacelor de transp ort / impozitul pe mijloacele de transport

Mijloc de trans cu tractiune mecanica
I. vehicule inmatriculate (tei/200 cm3 sau r.a@
l. Motociclete,tricicluri cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de
panala 1600 cm3 inclusiv
2. motociclete,tricicluri si cvatricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600

3. Autoturisme cu capacitatea cilin
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre zo0t sizo0OJnt' irrcJusiv

6. autoturisme cu itatea cilindrica de peste 3.001 cm3
7. au icrobuze

8'Alte vehicule cu trac(iune mecanicd cu masa totald maximi
autorizatd, de pdnd la 12tone, inclusiv

9. tractoare inmatriculare
II. vehicule in

l. vehicule cu capacitate cilindrica
l.l vehicule i istrate cu capacitate cilindrica <4800 crnc

l.2.Vehicule cu capacitatea cilindrica >4800 cm3
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

B.(1) in cazul unui
mare de 12 tone,
prev5zut5 in tabelul

autovehicul de transpoft de maf5 cu
impozitul pe mijloacele de transpoft
urmEtor:

masa total5 autorizat5 egal5 sau mai
este egal cu suma corespunz5toare

Impozitul
(in lei/an)

Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd maximi admisi

I I |Vehicule cu doud axe

:

I
I
I

iAlte sisteme de

i suspensle
pentru axele

motoare

l'- -!---*-r-
I I I lMasa de cel pufin 12 tone, dar mai micd d; ij il;-i -- t::_i



I
I

I

I 4 lM;;;;;;;iilii;il;;;i;;;;.;;i;i;;; isto;. 1 eol i ijoi 
i

i 2 lMasa de cel pu(in 17 tone, dar mai mic[ de 19 tone i 269 | SSZ 
i

I I 3 jMasa de cel pufin 19 tone, dar mai micd de 2l tone i 552 | ltl 
iI i4 iMd;";"ip"iilti il;;;;..;i;ffi;;)l;";;*l - tl)- l- i.i0i-* i

I : - l--------

i i 5 jMasa de cel pulin23 tone, dar mai micd de 25 tone i t.tOZ r.7 t9

I I 6 lMasadecelpufin25tonLe,darmairnicdde26tone I t.tOZ I t.Ztq
1 t -- -f------..-

i I 7 lMasa de cel pufin 26 tonLe "i - i.i07 i - t.ir9
i-
iIII lVehicule cu 4 axe
i ' ""* r**"- r
I i 1 lMasa de cel pu\in23 tone, dar mai mic[ 

i

i

: 2 iMasa de cel putin 25 tone, dar mai mici iyvlrrr 2J lvrrv, u4l ttlol llllwo iri
i i .****,*..*-ti r?, lf."_._l*:* | 1.803 

iI I L T* ^;;*-**ir ; Z.OIJ :

i I 5 iMasa de cel pufin 3l tone, dar mai micd de 32 tone j t.SO: j Z.AIS 
i

(2) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport
de marf5 cu masa totalS maximii autorizatS egalS sau mai mare de 12 tone, impozitui pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevEzuti in tabelul urm5tor:

Impozitul
(in lei/an)

Numdrul de axe gi greutatea brutd inc[rcatd maximd admisd

Ax(e)
motor(oare) cu

Alte sisteme
sistem de i

a--"----- ----- --

lVehicule cu 2*l axe

i I jMasa de cel pu{in l2 tone, dar mai micd de l4 tone j

0

de suspensie
pentru axele

motoare

I

I

'*-f'---'- j-' -

1 2 lMasa de cel pufin 14 tone. dar mai micd de 16 tone



| | ;" ivturu de cel pufin 18 tone, dar mai mici de 20 tone i 70 i 160

| - I 5 lVtutu de cel puJin 20 tone, dar mai mic[ de22tone i 169-- -L 
374

i--l-O- iVasa de cel pu{in 22tone,dar mai micd de 23 tone 374 I 483

*1-S- 
iM;ii ae cet pufin 25 tone, dar mai mic[ de 28 tone i 872 _i 1529

de 25 tone 1 t+g | 349
;..............1........-..-

dde26tone i 349 I 573

a a. zs;;n; I sii;i I sa)

|-|)- I *P. -l 1016

l--i i- | ioi6:-l-^i66e--*
il-l-6 i:K-i*-)316
f-l-r k15--i 35i? 

*

T*i-s [-r:lgJ[-::[-1 I d I 1 "-^', 
I

I I ltvturu de cel pufin 38 tone 1 2316 i 3517 i
..--'--*--..,,...,-1..*...*".,----- I

lm axe

1 I pufin 36 tone, dar mai mic6 de 38 tone J 1843 * I **?59f
I I 2 lMasa de cel puJin 38 tone, dar mai mica de 40 tone | 2566 | 3487

I I 3 lvtusa de cel pufin 40 tone 1 25,66 L 3487

Lv reht.l.-,3.t"*-
i-f 1 | 2262

f* x2el--fs.rl$@

i i 2 itvtasa de cel pu{in 38 tone, dar mai mic6 de 40 tone
i

1

i

i
l

I

i

I

1

I

I
I

I

1

I

I
I

I

il-
i-*
lv
t*
t'--
T-
f-



C. tn cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie
de autovehicule prevSzutd la aft,470 alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu
suma corespunzdtoare din tabelul urm5tor:

Masa totald maximd autorizatd Impozit
-lei-

la. Pdnd la I tond, inclusiv

lb. Peste I tond. dar nu mai mult de 3 tone

ic. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone

D. In cazul mijloacelor de transpoft pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunz5toare din tabelul urmitor:

lmpozit

li. tffi;, bilirb'd;;i;r;r"d;it'ilt'"il;it;i;il;;;;i -l * 
)t

lZ. narci frrd motor, folosite in alte scopuri

231

16. Remorchere gi impingdtoare:

lb) peste 500 CP 9i pdnl la 2000 CP, inclusiv 1000

jc) peste 2000 CP 9i pdnd la 4000 CP, inclusiv l 538

37

57

7l

615

f--- -*------

ld) peste 4000 CP I ZqAt

17. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracfiune din acesta 1 192

18. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale: I X

la) cu capacitatea de incdrcare pdnd la 1500 de tone, inclusiv I r92

lb) l5oo de
lnniJU

|c) cu capacitatea de incdrcare



ANEXA NR. 5

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

urmator:axa pentru eliberarea certiticatului de urbanism este prevdzutain tabelul
SUPRAFATA TAXA . LEI -

- pdnd la 150 mp. Inclusiv )
- intre 151 - 250 mp. Inclusiv t2
-intre 251- 500 mp. Inclusiv 5

intre 501 -750 mo. Inclusiv 9
- intre 751 - 1.000 mp. Inclusiv 22

-peste 1000 mp. 22 + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce depdgegte

iuprafata de 1000 mp.



ANEXA NR. 6

I\LTE TAXE LOCALE

Nr.
Crt.

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2O2O

Taxa pentru vidaniare 50 lei/mc (150 lei /transnorl)
2 Inchiriere buldoexcavator 105 lei/ora
3. Taxa zilnicd pentru utilizarea temporard a

locurilor publice
8leilmplzi

AT Taxa pentru comert orin vanizari stradale 2l lei
5 Taxa xerox:

I pagina A.4
I pagina ,{3
Taxa pentru fax

1 lei/pagind
2leilpaginir
2leilpaginFt

6 Tarif utilizare teren de sport (baza sportiva) 42 leilord in timpul zilei
63 leilorl - nocrurnd

7 Taxi pentru remisurare teren 52leilha sau fiactiune
8 Taxd constatare pagubd 52 le
9 Taxa certificat de atestare a edificarii

construc!iei
3l lei

9 Taxa contravaloare pl[cute de inregistrare 42lei
l0 Taxa contravaloare certificat de inresistrare

vehicule lente
4 lei

t1 Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn, etc) pe domeniul publi<:

1leulmplzi

l2 Taxa parcare utilaje agricole gi autovehicule
pe domeniul public

I leulmp/zi

IJ Taxa decolmatare ganturi in flrta
propriet6{ilor

l5 lei/ml

l4 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 530 lei
l5 Taxa speciala de salubrizare 4 lei /luna/persoand pentru

familiile cu l- 4 rnembrii;
16 lei/luna/familie cu 4 Si

peste 4 membrii;
16 Taxd speciald coserit l0 lei/ coq de fum.

t7 Taxa chirie Camin Cultural pentru:
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru boteze si mLese festive:
(c) Taxa pentru inmormanta.ri:

(d) Taxa discoteci:

300 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;
30 lei; garantie 100 lei

100 lei; garantie 500 lei;



Pentru perioada in care este inchiriat
Caminul Cultural. chiriasul achita la
caseria unitatii:
- contravaloarea consumului de
energie electric[,
- taxd salubritate in sumd de 30 lei/
masd festivd qi 12 lei/mormdntare I
parastas.

l8 Taxa pentru eliberarea unei autorizajii de
funcfionare pentru activiti{i economice
desftsurate de cdtre agenti economici
Autorizatia este valabila 5 ani.

52 lei

t9 Y izarca autorizatie i de functionare 26leilan.



ANEXA NR. 7

Art.493
alin.(3)

Art.493
alin.(4)

pollravgntia prev6zut6la alin.(2) lit. a.) se sancJion eazd cu
la.76lei la 303 lei, iar cele de la lit.b.), cu amendd de la 303
lei.

Incdl carea norme I or tehn i ce privind tipdrfu ea, inregi strare a. v dnz,ar e a
eviden(a gi gestionarea, dup6 caz, a abonamenteloi gi a bi
intrare la spectacole constituie contraven{ie gi se sanclion nd6

amendi de
lei la 7 56


